АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      14 декабря  2020 года                                                                          № 92/1

 (
Об утверждении муниципальной про
граммы «Создание благоприятного
предпринимательского климата на территории Михайловского сельского поселения Дорогобужского р
айона Смоленской области на 2021-2023
 годы»
)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Администрация Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на 2021-2023 годы».
2. Разместить данное постановление в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Михайловское сельское поселение
Дорогобужского района Смоленской области			 (
Разослать:
прокурору, районной Думе, заместителям Главы – 4, начальникам отделов – 6.
)А.В. Кулешов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
 14.12.2020  г. № 92/1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Создание благоприятного предпринимательского климата на территории Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Целью муниципальной программы является создание  благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса в  Михайловском сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Целевые показатели реализации муниципальной программы:
· количество субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области;
· доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Финансирование муниципальной программы осуществляется  за счет средств бюджета Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2021 год – 0,0 тыс. руб.;
- 2022 год –0,0 тыс. руб.;
- 2023 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 - Привлечение инвестиций в экономику поселения;
- создание новых рабочих мест;
- увеличение поступлений в бюджет поселения от деятельности малых предприятий и  предпринимателей;
 - сохранение устойчиво работающих  субъектов малого предпринимательства и создание новых малых предприятий;
- увеличение темпов экономического  роста в секторе малого бизнеса

Раздел 1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач. Отличительной особенностью малого и среднего предпринимательства является его доступность как сферы деятельности для широкого круга людей, которая обусловлена тем, что функционирование малого и среднего предпринимательства не предполагает крупных финансовых вложений, не требует больших материальных и трудовых ресурсов. Поэтому именно развитие малого и среднего бизнеса является необходимым условием формирования так называемого среднего класса – социального фундамента, обеспечивающего стабильное развитие российского общества.
 Малые предприятия, по сравнению с крупными предприятиями, оперативнее  реагируют на изменения конъюнктуры рынка, предлагая по  доступным ценам те товары и услуги, которые пользуются спросом у населения. Малый и средний бизнес в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов является наиболее незащищенным от внешних воздействий сектором экономики. В то же время, он должен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно прост при осуществлении хозяйственной деятельности.
Однако существующий уровень развития малого и среднего предпринимательства является очень низким с точки зрения требований рыночной экономики для обеспечения устойчивости социально-экономического положения района.
Необходим комплексный и последовательный подход, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации  мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.

Раздел 2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации  муниципальной программы.

Основными целями Программы являются:
1. Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов социально-экономического развития Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.
2.Увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).
3. Повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).
	4. Обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства.
   	5. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций.
Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2023годы.

Раздел 3.Обобщенная характеристика  основных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия программы:
- имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Меры поддержки, предусмотренные муниципальной программой, распространяются на субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории  Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.
Муниципальная программа разработана в рамках реализации основных положений Федерального закона от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
В течение срока реализации муниципальной программы планируется разработка нормативных документов, регламентирующих развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
План реализации муниципальной программы представлен в Приложении № 1 к муниципальной программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Расходы муниципальной программы осуществляются за счет средств бюджета Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области Смоленской области.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2021 год – 0,0 тыс. руб.;
- 2022 год – 0,0 тыс. руб.;
- 2023 год – 0,0 тыс. руб.
Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджета Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.
При реализации программных мероприятий возможно привлечение иных источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
Расходы, связанные с реализацией мероприятий муниципальной программы, будут направлены на предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2323232323232333

	Приложение № 1
к муниципальной программе «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на 2021-2023 годы»

План реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)

	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	2021
	2022
	2023
	2021
	2022
	2023

	1.
	Предоставление муниципальной преференции в виде передачи муниципального имущества в аренду без проведения торгов в рамках Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
	-
	-
	-
	-
	x
	x
	x

	2.
	Предоставление муниципальной преференции в виде предоставления льготы по арендной плате
	-
	-
	-
	-
	x
	x
	x

	3.
	Освещение в СМИ и сети «Интернет» деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.
	-
	-
	-
	-
	x
	x
	x

	4.
	Информатизация и консультирование малого и среднего предпринимательства путем проведения «круглых столов» с представителями органов государственной власти и местного самоуправления по актуальным вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	x
	x
	x

	5.
	Представление информации и оказание организационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства для участия в областных конкурсах по предоставлению субсидий за счет средств бюджета Смоленской области.
	-
	-
	-
	-
	x
	x
	x

	6.
	Предоставление информации субъектам малого  и   среднего предпринимательства о            наличии инвестиционных площадок в районе
	-
	-
	-
	-
	x
	x
	x

	Всего по муниципальной программе
	0,0
	0
	00,0
	0,0
	x
	x
	x

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf